Ese mismo día, por la tarde, lo hacen los enviados por el Parlamento del reino de Aragón .....	620
A continuación ordenan los actos a celebrar el día siguiente .....	621
El día 28 de junio, martes, a hora de tercia, se procede al acto público de lectura del texto aprobado el pasado día 25. Acta pormenoriza de la ceremonia, con sermón de Vicente Ferrer y proclamación de Fernando como rey de Aragón, recibido con los gritos repetidos de “Viva, viva nuestro rey e senyor don Ferrando” .....	621
Ese mismo día, por la tarde, se toman los acuerdos para volver a la normalidad la jurisdicción y organización de la villa y castillo de Caspe.....	623
Los enviados de los Parlamentos de Aragón, Valencia y Cataluña, en nombre de éstos, agradecen a los compromisarios sus trabajos .....	624
A continuación, los nueve parlamentarios escriben al Papa comunicando la culminación del proceso y dándole el nombre del nuevo rey de Aragón .....	624
Igualmente, escriben al nuevo rey, a la reina y a cada uno de los infantes.....	624
También comunican la decisión al rey y la reina de Castilla .....	625
Por último, a los jurados y consell de la ciudad y reino de Mallorca .....	626
SENTENCIA DEL COMPROMISO DE CASPE [25.VI.1412] .....	

# ACTAS DEL PARLAMENTO DE ALCAÑIZ Y ZARAGOZA (1411-1412)

*ADZ, Archivo del Reino, ms. 9.*

*ADZ, Archivo del Reino, ms, 669.*

TRASCIPCIÓN: M<sup>a</sup> TERESA IRANZO MUÑÍO, CARLOS LALIENA CORBERA,  
GERMÁN NAVARRO ESPINACH Y J. ÁNGEL SESMA MUÑOZ

## ACTAS DEL PARLAMENTO DE ALCAÑIZ Y ZARAGOZA (1411-1412)

[f. 1r] Jhesus Marie filius

[24.VII.1411] Cunctis pateat evidenter quod anno Domini a nativitate millesimo quadringentesimo undecimo, videlicet, die vicesima quarta mensis julii computata, in villa de Epilla, riparie rivi Xalonis, in qua multi honorabiles et circumpecti viri, domini Egidius Roderici de Liori, Gubernator, et Johannes Ximini Cerdani, Justicia regni Aragonum, milites, personaliter eo tunc residebant, coram eisdem dominis Gubernatore et Justicia Aragonum comparuerunt multi honorabiles dompnus Berengarius de Bardaxino, jurisperitus civitatis Cesarauguste, dompnus Johannes Cit et Johannes Ferdinandi de Sayas, habitatores civitatis Calataiubi, tanquam diputati una cum alis condeputatis in Parlamento predicti Calataiubi facto, quibus fuit data seu atributa plena facultas tractandi, ordinandi, statuendi, finiendi, firmandi et concludendi omnia et singula que circa preparatoria Parlamenti seu congregacionis generalis fiende, ad efectum et finem sciendi et cognoscendi quis sit aut esse debeat, suadente justicia, noster verus rex et indubitatus dominus fuerint expedientia et necessaria. Qui tres deputati predicti proposuerunt dicentes quod cum, ut omnibus notum erat, in dicto Parlamento Calataiubi fuerant novem persone electe seu deputate, de quarum numero ipsi erant ad premissa tractandum, ordinandum et concludendum, et inter alia ad concordandum diem certum convectionis seu congregacionis generalis Parlamenti cum dictis dominis Gubernator et Justicia Aragonum. Verum, cum reverendissimus dominus Garssias Ferdinandi de Heredia, archiepiscopus Cesarauguste, unus ex dictis deputatis, fuisset nequitus interfectus, et reverendus dominus Johannes, Tirasonensis episcopus, alter ex dictis deputatis, esset absens, et a simili essent prout erant apsentis dominus Raymundus de Torelis, jurisperitus, maior diebus, Berengarius d'Almenar, decretorum doctor ville Sancti Stefani de Litera, dompnus Egidius de Vayo, jurisperitus Calataiubi, et Antonius de Castiellon, jurisperitus ville Alcanici, qui erant de numero dictorum novem diputatorum, idcirco ne propter absenciam predictorum dies congregacionis seu Parlamenti generalis prolongari seu dilatari valeat, set, ut convenit, breviter concordetur et prefigatur, prelibati tres deputati presentes ad eorum et cuiuslibet ipsorum diligenciam in premissis demostran[f. 1v]dam eis melioribus modo et forma quibus possunt, requisiverunt dictos dominos Gubernatorem et Justiciam Aragonum, tanquam presidentes, quatenus una cum diputatis ipsis concordarent et prefingerent certum diem dicte convectionis seu Parlamenti generalis, cum omnis celeritas in predictis codamodo sit morosa. Et istud facere seu adimplere posponerent alia dicti tres deputati; protestati fuerunt et dixerunt quod protestabantur contra dictos dompnos Gubernatorem et Justiciam Aragonum de cum periculo quod imperadiacenti materia posset

qualitercumque evenire, requirentes de his omnibus dicti deputati ad exhoneracionem ipsorum et cuiuslibet eorum publicum confici instrumentum per me, notarium subscriptum.

Presentibus testibus ad predicta venerabili dompno Dominico Lanaja, jurisperito, et domino Raymundo de Casaldaguila, mercatore, civibus Cesarauguste.

Et dicti domini Gubernator et Justicia Aragonum in dictis protestacionibus contra eos factis nequam consentientes sed eis expresse contradicentes, dixerunt se fore promptos et paratos facere super premissis quod deberent. Et nichilominus, petierunt copiam dicti publici instrumenti inde fieri requisiti, requirentes illud per me, dictum et subscriptum notarium, minime claudi ab[s]que ipsorum responsionibus.

Presentibus testibus quibus supra.

His vero sic habitis, tam dicti Gubernator et Justicia Aragonum quam prelibati tres deputati qui supra in dicta villa de Epilla existentes, concordarunt et delliberarunt ad cautelam [f. 2r] alios condeputatos absentes fore evocandos et vocari debere racione predicta ad civitatem Cesarauguste pro die octava sequentis mensis augusti et hoc per suas literas patentes, quas ipsorum cuilibet destinarunt sub forma sequenti.

“Reverendo in Christo patri domino Johanni, divina providencia Tirasonensi episcopo, Egidius Roderici de Luna, Gubernator, et Johannis Ximini Cerdani, Justicia Aragonum, milites, et nichilominus Berengarius de Bardaxino, jurisperitus civitatis Cesarauguste, et Johannis Cit hac Johannis Ferdinandi de Sayas, habitatoris civitatis Calataiubi, una vobiscum et alis ad infrascripta per agendum ordinatum, salutem et pacem, ad vestri beneplacita voluntatem.

Sicut noscis, in Parlamento Calataiubi pridem facte fuerunt novem persone deputate seu electe, in quorum numero vos et nos, dicti deputati superius nominati, comprehensi sumus, quibus fuit prout est atributum certum posse et inter alia quod dies certus convocationis seu congregacionis generalis Parlamenti concordaretur tam per nos, dictos Gubernatorem et Justiciam Aragonum, quam per nos, deputatos prefatos, volentes quod nos, omnes predicti, tanquam illibate fidey scitatoris totis viribus prosequi, ut dies memorate congregacionis generalis ut convenit prefigatur. Idcirco quamvis nos, dicti Gubernator et Justicia Aragonum, teneamus firmo quam atento negociorum statu possimus de per nos et absque vobis et alis deputatis prefatis diem prefigere ad premissa, verum sine aliquo nostrarum potestatum prejudicio ad uberiolem et super abundantem cautelam tam nos, dicti Gubernator et Justicia Aragonum, quam alii deputati superius nominati, [f. 2v] vos, serie presentis, ducimus requirendum et requerimus catinus cum omnibus celeritas in predictis, quodammodo sit morosa et omnis mora in preiacenti materia maximum periculum manifeste aferat, octava die proximi instantis mensis augusti in civitate Cesarauguste, sine excusacione aliqua, vos conferatis ubi, dante Deo, infallibiliter erimus dicta die ad concordandum diem convocationis fiende. Et ista facere seu ad implere quilibet non posponatis, alia procedetur in et super premissis prout ratio et justicia sua debuntur, vestri ausencia in aliquo non obstante. Certificantes vos quod similes litteras unicuique ex dictis deputatis absentibus destinamus et super presentacione presente relacioni stabimus portatoris, qui juravit illas facere veridicas.

Datum in villa de Epilla, sub sigillis nostri, dictorum Gubernatoris et Justicie Aragonum, vicessima quarta die jullii, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XI<sup>o</sup>.“

Similes littere incipientes “Egidius Roderici, Gubernator, et Johannis Eximini Cerdani, Justicia Aragonum, milites, honorabili domino Raymundo de Torellis, maiori diebus, jurisperito civi Cesarauguste, salutem et sincere dileccionis efectum, et nichilominus Berengarius de Bardaxino, jurispe-

ritus prefate civitatis habitator, et Johannes Cit et Johannes Ferdinandi de Sayas, habitatoris civitatis Calataiubi, deputati una vobiscum et aliis ad infrascripta peragenda ordinari, salutem et paratam ad vestri beneplacita voluntatem. Sicut noscis, a[d] estram ut supra, nichil adito nichiloque remoto, fuerunt misse, concesse et destinate, una videlicet dicto domino Raymundo de Torrelas et reliqui sequentes:

Primo, honorabili Berengario d'Almenar, decretorum doctore, Sancti Stefani.

[f. 3r] Item, Egidio del Vayo, jurisperito, vicino Calataiubi.

Item, Antonio de Castillon, jurisperito, vicino Alcanici.

[30.VII.1411] Post hec, die computata tricesima dicte mensis jullii, in civitate Cesarauguste fuerunt tradite seu liberate litere preinserte, videlicet illa que dirigitur domino episcopo Tirasone fuit tradita Petro de Riudaura, cursori. Et que dirigitur Antonio de Castellon fuit tradita Egidio de Seron, cursori. Item, que dirigitur Berengario d'Almenar fuit tradita Johanni Pertussa, cursori. Item, que dirigitur Egidio del Vayo fuit tradita Micaeli Stefani, cursori. Item, que dirigitur domino Raymundo de Torrelas fuit tradita Antonio Pelegrini, hospiti cursoris civitatis Cesarauguste.

Quiquidem cursores superius nominati et nichilominus oспes cursoris prelibatus, quibus tradite fuerunt dicte litere, presentande illis quibus diriguntur et ipsorum cuilibet, in presencia dicti domini Gubernatoris constituti, compulsi mandato eiusdem alia non facturi, jurarunt in posse ipsius domini Gubernatoris ad sancta quatuor Dey evangelia et crucem Domini Nostri Jhesuchristi, coram eis ponita et per ipsorum quemlibet corporaliter tacta, se dictas literas, videlicet, quilibet sententia prout supra eys seu ipsorum cuilibet tradite extiterant, ducere et presentare illis quibus dirigebantur si eos invenire possent, alia in ipsorum et cuiuslibet eorum domibus seu mansionibus propriis, et de presentacione earum veridicam facere relacionem in posse mey, dicti et subscripti notarii.

Testes qui sunt ad predicta presentes fuerunt honorabiles dominus Raymundus de Casaldaguila, mercator, civis, et Micael Font, notarius, habitantes Cesarauguste.

[6.VIII.1411] [f. 3v] Cesarauguste. Deinde vero, die sexta mensis augusti intitulata anno quo supra in civitate Cesarauguste, comparens Petrus de Riudaura, cursor predictus, retulit seu fidem fecit vigore juramenti supra per eum prestiti michi dicto et subscripto notario, se yvisse personaliter ad civitatem Tirasone et presentasse in domibus reverendi domini episcopi Tirasonensis, vulgariter nuncupato de la Çuda, cum dictum dominum episcopum abesse contingeret ab eandem literam preinsertatam sibi directam et dicto cursori traditam quam presentacionem fecerat in dictis domibus in plurimorum presencia tam clericorum quam laycorum quos in dictis domibus invenerat. Et deinde, eandem literam apertam, afigerat cum cera in januis seu portis dictarum domorum adeo, ut omnibus in nosceretur (*sic*) et innotantiam quis de eadem pretendere seu allegare non valeret, retulit estram quod dicti clerici et servitores dicti domini episcopi, quos in dictis domibus invenerat, responderant et dixerant sibi quod predicta notificarent seu intimarent ipsi domino episcopo absenti, cuy transmittere procurarent literam eandem.

Testes sunt qui dicte relacioni presentes fuerunt Ferdinandus de Larac et Micael Font, notarius, habitatores Cesarauguste.

Et ex post dicta, eadem die comparuyt Antonius Pelegrini, hospes cursorum iamdictus, qui retulit seu fidem fecit nomine dicto et subscripto notario virtute supra per eum prestiti juramenti se yvisse ad domos habitacionis honorabilis dompni Raymundi de Torrelis, jurisperiti, maioris diebus, civis Cesarauguste, quas habet in eadem civitate Cesarauguste, et propter absenciam eiusdem, presentasse literam preinsertam ipsi domno Raymundo directam in dictis domibus in quibus invenit [f. 4r]

Antonium Cirera, notarium, famulum dicti domini Raymundi, cuy Antonio propter suy domini absenciam notificaverat literam eandem, et demum aposuerat seu afigerat literam ipsam cum cera in janua seu porta ipsarum domorum; retulit estram ydem cursor quod dictus Antonius, famulus, responderat et dixerat quod ipse notificaret seu intimaret predicta dicto dompno Raymundo cuy transmitteret literam ipsam.

Testes sunt qui dicte relacioni presentes fuerunt dompnus Raymundus de Casaldaguila, mercator, et Nicolaus de Biota, cives civitatis Cesarauguste<sup>1</sup>.

[7.VIII.1411] Ceterum die, computata septima die mensis augusti, ora terciarum vel quasi, in dicta civitate Cesarauguste, comparens Egidius de Seron, cursor predictus, qui virtute juramenti supra per eum prestiti retulit seu fidem fecit michi, dicto et subscripto notario, se yvisse personaliter ad villam Alcanicii, in qua invenit honorabilem Antonium de Castillon, jurisperitum dicte ville, cuy presentaverat preinsertam literam sibi directam, quam ipse dompnus Antonius gratanter receperat et quod sibi responderat quod faceret que deberet.

Testes sunt qui dicte relacioni presentes fuerunt Ferdinandus de Laraz et Micael Font, notarius, habitatores Cesarauguste.

Et ex post eadem, die septima augusti, in dicta civitate Cesarauguste comparuit Micael Stefani, cursor, qui supra, qui virtute supra per eum prestiti juramenti retulit seu fidem fecit michi, dicto et subscripto notario, se personaliter yvisse et duxisse ad civitatem Calataiubi literam directam dompno Egidio de Vayo supra insertam, quam propter absenciam [f. 4v] ipsius dompni Egidii quem invenire requisivit, presentaverat in eius domibus cuidam domine veteri quam invenerat in eisdem ac demum aposuerat seu afixerat literam ipsam apertam in januis seu portis domorum ipsarum mediante cera, adeo ut ipse dominus Egidius de contentis in dicta litera ignoranciam pretendere seu allegare non posset.

Testes qui dicte relacioni presentes fuerunt Pascasius Gencana et Johannes d'Espada, habitatores Cesarauguste.

[8.VIII.1411] Post hec, die octava mensis augusti in dicta civitate Cesarauguste, coram dictis dominis Gubernatori et Justicia Aragonum comparuerunt ac se presentaverunt dompnus Berengarius de Bardaxi, unus ex deputatis predictis, et Lazarus Marzen, notarius civis Cesarauguste, ut procurator et nomine procuratorio honorabile dompni Antonii de Castelon, alter ex dictis deputatis, oferentes se paratos in predictis facere et procedere prout deberent. Pro parte vero aliorum condiputatorum vocatorum predictorum, nemine comparente. Et dicti domini Gubernator et Justicia Aragonum, presentibus dictis dompno Berengario de Bardaxi, deputato, et Lazaro Marzen, procuratore, predictis continuaverunt negocium presens in statu quo est ad diem martis proximam.

[10.VIII.1411] Post predicta vero, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo undecimo, die lune, decima dicti mensis augusti, in dicta civitate comparuit Johannes de Pertussa, cursor predictus, qui virtute juramenti supra per ipsum prestiti retulit seu fidem fecit michi, dicto et subscripto notario, se yvisse personaliter ad villam Sancti Stefani de Litera, in qua venerabilis dominus Berengarius de Almenara, unus ex deputatis predictis, suum domicillum fovet, in domibus dicti dompni Berengarii in presencia suarum sororis et filie, quibus petit si erat dictus dompnus Berengarius in dicta villa vel ne, cuy per ipsas fuit responsum quod non. Et videns dictus cursor a presenciam dicti domini Berengarii habere non posse

1. Al margen derecho: *Raimundus de Casaldaguila. Nicolaus de Biota.*

presentare, intus dictas domos et dictis uxori et fillie dicti domini Berengarii die veneris proxime preterita literam preinsertam.

Testes fuerunt hinc relacioni Ferdinandus Laraz et Micael Font, notarius, habitatores Cesarauguste.

[11.VIII.1411] Post hec vero, anno predicto a nativitate Domini millesimo quadringentesimo undecimo, die martis computata undecima augusti, apud civitatem Cesarauguste et in domibus archiepiscopalis eiusdem, coram multum honorabilibus et circumspectis viris dominis Gubernatore et Justicia Aragonum comparuerunt honorabilis et religiosus dompnus Petrus Terroz, prior ecclesie Beate Marie Maioris dicte civitatis<sup>2</sup>, et Antonius de Alpartil, canonicus et camerarius eiusdem ecclesie, pro parte capituli ipsius ecclesie, ut ipsi dixerunt; dompnus Johannes Sobirats, sacrista, dompnus Petrus Xixon, canonicus ecclesie sedis Cesarauguste, ut procuratores prioris et capituli [f. 5v] dicte sedis; dompnus Johannes Alfonsi de Barbastro, civis, procurator et syndicus civitatis Cesaraguste; dompnus Dominicus de Lanaja et Pelegrinus de Jassa, ut procuratores nobilium et honorabilium dompni Petri Ximini de Urea, dompni Johannis de Luna et dompni Johannis Ferdinandi de Heredia, alias Blasi, constitutis cum publico procuracionis instrumento confecto in loco de La Almunia de Dona Godina, vicesima septima die julii, anni supradicti, per Martinum Gualart, notarium subnominatum, qui omnes supradicti proposuerunt quod cum in Parlamento ultimo in civitate Calataiubi facto per regnicolas huius regni Aragonum, inter alia fuerant novem persone electe seu deputate pro tractando, ordinando, concludendo et concordando diem certum conconvocationis congregationis seu Parlamenti generalis fiendi cum dictis dominis Gubernatore et Justicia Aragonum, et per literas tam dictorum Gubernatoris et Justicie quam dompni Berengari de Bardaxino, dompni Johannis Cit, dompni Johannis Ferdinandi de Sayas, diputatorum qui sunt ex dictis novem personis electorum in dicta civitate Calataiubi Parlamenti, fuyssent alii condeputati sive convocati ad octavam diem mensis presentis augusti et ad dictam civitatem Cesarauguste, et terminus dicte assignacionis efluxerit et predicti deputati convocati non comparuerint, ideo petierunt per dictos Gubernatorem et Justiciam, tanquam presidentes, die assignacionis dicti Parlamenti generalis concordarent, statuerent et ordinarent, et suas literas concederent pro prelibatis personis ecclesiasticis, nobilibus, militibus, scutiferis et civitatibus, villis et locis dicti regni qui ad predicta se evocandi, cum omnis celeritas quodammodo in predictis sit morossa, ad hoc ut cicius posset investigare et cognoscere quis mediante justicia sit rex et dominus noster naturalis. Et istud facere seu adimplere non postponerent alia, loquendo cum eius honore et reverencia, si predicta non adimpleverint vel contradicerint, fuerunt protestati et protestabantur contra dictos Gubernatorem ac Justiciam de omnibus periculis, scandalis, malis et inconvenientibus qui ratione predicta evenire possent nunc et in futurum, requirendo predicti superius nominati de [f. 6r] ipsis et singulis unum vel plura confici instrumentum vel instrumenta publica quot tot habere voluerint in testimonium premissorum. Quiquidem prior Beate Marie et alii superius nominati fuerunt protestati quod propter predicta eorum requisicionem et instanciam per ipsos dictos Gubernatorem et Justiciam factam nullum fecit prejudicium regno nec brachis et personis singularibus ipsius, nec dicto Gubernatori et Justicie, presidentibus predictis, propterea nullum jus eis acrescat, nec prejudicium dicto regno fiat, ut est dictum. Requirentes inde publicum instrumentum confici.

Testes Antonius del Bosch et Martinus de Belchit, notarii.

Et predicti domini Gubernator et Justicia, auditis protestacionibus et requisicionibus per dictos priorem et alios superius nominatos factis contra eos, et contradicentes expresse eis salvis propter predictos, dixerunt in et super predictis fore paratos facere quod deberent, nemine minus estram petierunt copiam

2. Al margen derecho: *Petrus Terroz, prior Sanctae Mariae Caesarauguste.*

dicti publici instrumenti per predictos priorem et alios supra nominatos fieri requisiti, requirentes notarium subscriptum quod absque ipsorum et cuiuslibet eorum responsione instrumentum ipsum minime clauderet.

Testes qui supra.

Et his sic habitis, tam dicti Gubernator et Justicia quam dicti dompnus Berengarius de Bardaxin, unus ex dictis novem personis in dicto Parlamento civitatis Calataiubi electus, et dompnus Pelegrinus de Jassa, ut procurator qui se aseruit dompni Johannis Cit, et Lazarus Marzen, ut procurator [f. 6v] Antoni de Castellon, diputatorum predictorum, qui sunt ex dictis novem personis et in dicto Parlamento Calataiubi celebrato, electis fuerint in dicta domo archiepiscopali personaliter constitutum, pro parte vero dompni Raymundi de Torrelis, Egidii de Vayo, dompni Berengarii de Almenara et aliorum condeputatorum suorum superius vocatorum, nemine comparente cuiquidem Lazarum Marzen, procurator dicti domini Antonii de Castellon, fecit fidem sue procuracionis cum publico instrumento, tenoris sequentis.

Et prenominati Gubernator et Justicia Aragonum, presidentes predicti, ac dompnus Berengarius de Bardaxino, dompnus Peregrinus de Jassa, procurator dicti Antonii de Castellon, atendentis quod per literas nostri dictorum Gubernatoris et Justicie, Berengari de Bardaxi, Johannis Cit<sup>3</sup> ac Johannis Ferdinandi de Sayas, fuysent dicti dompnus Raymundus de Torrelis et alii superius nominati, vocati causis racionibus in preinsertis literis contentis ad proximam preteritam diem octavam menssis augusti et ipsi nomine aliquis pro eys non comparuerint, eodem de die in diem fuysent spectati, et in eorum absentiam, atentis requisicionibus et protestacionibus per predictos priorem Beate Marie et alios superius nominatos contra eos factis, deliberarunt predictos prelatos, personas ecclesiasticas, nobiles, mesnada-rios, milites, scutiferos, et civitates, villas et loca huius regni qui in similibus erant solitum convocari ad predicta fore evocandos ad secundam diem menssis septembris proxime venturam et ad dictam villam Alcanicii dictam secundam diem dicti mensis sep[f. 7r]tembris proxime venturam pro dicta congregacione fienda statuerunt et ordinarunt. Necminus etiam concesserunt pro infrascriptis literas suas sub formis sequentibus.